MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
IJniveridade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CEPE N °  6.169

Aprova o Calendário Acadêmico para
os cursos de graduação a distância,
referente ao ano letivo de 2015.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, em sua 342a  reunião ordinária, realizada em 05 de
dezembro de 2014, no USO de suas atribuições legais,

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de
Graduação desta Universidade e pelo Centro de Educação Aberta e a
Distância,

RESOLVE:

Aprovar o Calendário Acadêmico para os cursos de graduação a
distância, referente ao ano letivo de 2015, cujo anexo fica fazendo parte
integrante desta Resolução.

•11 N'OU,# UCADO bv AMINISTRAM

19 DEZ 201400 '

Ouro Preto, em 05 de dezembro de 2014.

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza
Presidente

-- Rua[iiogode Vasconceros, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000-Ouro Preto - MO
Homepage: 	w.ufop.br  - email: soc©reitoria.ufop.br  -- Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1 228

S 	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O 1 °  SEMESTRE LETIVO DE 2015 (2015/1)
Cursos de Graduação a Distânca

- 	DATAS IM PORTANTES
02— Fndoperíodo de correções dos Exames Especiais.

_______________
02 a 06 - Período de solicitação de transferência de polo de apoio presencial, mesma turma e

se houver vagas, para ingresso em 2015)1, conforme Resolução CEPE n o . 3.428.
10— Final do período de lançamento de nota no Sistema de Controle Acadêmico (SCA).

P1rT [1lT1i 11 a 20 - Período para os alunos protocolarem, no polo de apoio presencial, o pedido de
revisão cie prova e a solicitação de alteração de notas e frequências relativas ao
semestre 2014/2.

12 -  Divulgação da lista dos alunos desligados por não renovação de matrícula, reprovação,

n16  E n18 n19 [2  01  P21
coeficiente e jubtamento.

16— INÍCIO DAS AULAS E DO 1° SEMESTRE LETIVO DE 2015.
24 F 	28 251 F  261 F  22 E]n  23— Prazo final para solicitações de alunos ao Programa de Auxílio à Participação em Eventos

da PROGP.AD referente ao mês de abril.

rnrn
14 dias letivos

S_3T_2Q2Q_2S_2S)
DATAS IMPORTA N TES

03— Feriado Nacional: Sexta—feira da Paixão.
04 - Recesso Escolar,
015 -  Úitimo dia para os alunos protocolarem, no polo ce apoio presencial, o requerimento de ama solicitação de aproveitamento de estudos.
07 - Ultimo dia para ai Secretaria do CEAD receber os pedidos de alteração de notas e

frequências referentes ao semestre anterior.
13 a 24 - Período para os Colegiados de Curso encaminhar à PROGRAD propostas de

alterações curricuares para 201611.

112 1113 111411=15  ----1  r--~1 1
15— 2° dia letivo.
20 - Recesso escolar.
21 - Feriado Nacional: Dia de Tiradentes.
23 - Prazo final para solicitações de estudantes ao Programa de Auxílio à Participação em

Eventos da PROGRAD referente ao mês de maio.
24— Colação de Grau Unificada para alunos concluintes em 201412.

7  ME
22 dias letivos

(3S_3T_50_50_3S_3S)
DATAS IMPORTANTES

_______________ 01 - Feriado Nacional: Dia do Trabalho.

ama 02 - Recesso Escolar.
04 a 07— Perioco de Seminários.
04 a 25 - Período de conferência dos dados para confecção dos diplomas, por meio do Portal

1
"Minha IJFOP" pelos formandos de 201511.

08— 10  Avaliação Presencial Matemática 1 1  bloco - Reoferta Especial.
09— 10  Avaliação Presencial Matemática 1 1  bloco - Disciplinas Regulares.
11 a 14— Perioco de Seminários.

P10  E] F121 P13  14 n15  16 ,  15— ld  Avaliação Presencial Matemática 2 1  bloco - Reoferta Especial.
16— 10  Avaliação Presencial Matemática 2° bloco - Disciplinas Regulares.
18 - Último dia para a Seção de Ensino encaminhar aos Colegiados de Curso a 'Lista dos

Alunos com Possibilidade de Desligamento ou Jubilamento" para o próximo semestre
iii
____

fl fl E
____
ii 1 29 	30 letivo.

25 - Prazo final para solicitações de estudantes ao Programa de Auxilio à Participação em
Eventos da PROGRAD referente ao mês de junho 1LI1LILIL1L1LI 25— Último dia para os Colegiados de Curso comunicar aos alunos mencionados na "Lista dos
Alunos com Possibilidade de Desligamento ou Jubilamento" para o próximo semestre 24 dias letivos

(4S 4T 40 4Q 4S 4S) letivo e encaminharem as devidas orientações acadêmicas.
27 	Divulgação do Edital de Reingresso aos Cursos para ingressar no próximo semestre

letivo.
30— Seminário de LIBRAS (ATV).

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 Ouro Preto - MG
Homepage: ww.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria d:s órgãos Colegiados

DATAS IMPORTANTES
04- Feriado Nacional: Corpus Christi.

Junho/2011 5 1 05 e 06 - Recesso Escolar.

uma
08 a 15 - Periodo de Solicitação de RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA, no Iink "MINHA

UFOP".
13-Seminário EDUCAÇÃO ÉTNICO-RACIAL (ATV).
23 - Prazo final para solicitações de alunos ao Programa de Auxilio à Participação em Eventos

da PROGRAD referente ao mês de julho.
22 a 25- Perioco de Seminários.

ElE 	IEJEI1I1
26 -Avaliação Presencial das Disciplinas de Reoferta Especial- 1° bloco.
27-Avaliação Presencial das Disciplinas Regulares - 1° Bloco.
29- Início do período de Seminários

IilifiLIiL]LiLI
23 dias letivos

(SS_5T4Q_3Q_3S_3S)
DATAS_IMPORTANTES

ITIIiTYí'1.H. 02- Término do período de Seminários

emanem se
06 a 17 - Período de solicitação de transferência de polo de apoio presencial, mesma turma e

houver vagas, para ingresso no próximo semestre letivo.
03-Avaliação Presencial das Disciplinas de Reoferta Especial 	20  bloco.
04-Avaliação Presencial das Disciplinas Regulares - 2° bloco.
04-TÉRMINO DAS AULAS.

- 04- Início do período de lançamento de notas no Sistema de Controle Acadêmico (SCA)
23 - Prazo final para solicitações de alunos ao Programa de Auxilio à Participação em Eventos

[131  1r41 r151 n16  r171~,  18 da PROGF'AD referente ao mês de agosto.
24- Exame Especial -- Reoferta Especial -- 1 0  e 20  blocos.
25- Exame Especial - Disciplinas do 1° e 2° blocos.

301  F  25- TÉRMINO 30 PERÍODO LETIVO DE 201511 (105 DIAS).

22 dias letivos
(3S_3T_40 _4Q_4S_4S)

DATAS IMPORTANTES

12- Final do período de lançamento de nota noÏstma de Controle Acadêmico (SCA).

emanamo revisão
13 a 15- Período para os alunos protocolarem, no polo de apoio presencial, o pedido de

de prova e a solicitação de alteração de notas e frequências relativas ao
semestre 2015/1.

LII 	LIILIIIiLI1IIJ 17 - Ultimo dia para a Secretaria do CEAD receber os pedidos de alteração de notas e
frequências referentes ao semestre anterior.

20 -  Divulgação da lista dos alunos desligados por não renovação de matrícula, reprovação,

EHHEE[141  P15  coeficiente e jubilamento.
24- Prazo final para solicitações de alunos ao Programa de Auxílio à Participação em Eventos

H
TJ

1 	l 	91 	79

L 	LLJE 	- 1

da PROGRAD referente ao mês de setembro.
31 -  11ÍclO DAS AULAS E DO 2 1  SEMESTRE LETIVO DE 2015.

n23  E [E F2  61  r2  71  F2  81  n29

110 rn
01 dia letivo

(is)

DATAS IMPORTANTES

77É1sH5 01 a 21 - Período para os Colegia dos 	encaminharem à PRÕGRAD propostas de
alterações curriculares para 201612.

07-Feriado Nacional: Independência do Brasil.

LI LI1LI LI1I EII1
18 - Último dia para os alunos protocolarem, no polo de apoio presencial, o requerimento de

solicitação de aproveitamento de estudos

n8  E] P10  n11  12 23 - Prazo final para solicitações de alunos ao Programa de Auxilio à Participação em Eventos
da PROGRAD referente ao mês de outubro

n13 	E] 1r61  17 1r81  19 25-Colação de Grau Unificada para alunos concluintes em 201511.
29 - 25° dia letivo.

E7]  R8] n29I1LIÜD
25 dias letivos (3S 5T 5Q 4Q 4S 4S)

Rua Diogo de Vasconcelos. 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria  ufop.br- Fone. (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

ia
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

DATAS IMPORTANTES
___________________ 01 a 1i5 - PeríocR de Seminários.

MENGEMOR 05
03— Seminário de LIBRAS (API)

a 23 - Período de conferência dos dados para confecção dos diplomas, por meio do Portal

LIII 2 	3
"Minha UFOP" pelos formandos de 201512.

16— 1° Avaliação Presencial Matemática 1 0  bloco - Reoferta Especial.
17— ia  Avaliação Presencial Matemática 1 0  bloco - Disciplinas Regulares.
12— Feriado Nacional: Nossa Senhora Aparecida.

H F1  31 P14 n15  F1  61 P17
13— Comemoração do dia do Funcionário Público (transferido o feriado do dia 28)
23— 1° Avaliação Presencial Matemática 2 1  bloco - Reoferta Especial.
24— ia  Avaliação Presencial Matemática 2° bloco - Disciplinas Regulares.
23— Prazo final para solicitações de alunos ao Programa de Auxílio à Participação em Eventos

da PROGRAD referente ao mês de novembro.
26 - Último dia para a Seção de Ensino encaminhar aos Colegiados de Curso a "Lista dos _ Alunos com Possibilidade de Desligamento ou Jubilamento" para o próximo semestre

letivo. 26 dias letivos
(3S 4T 40 5Q 5S 5S) 26 - Divulgação do Edital de Reingresso aos Cursos para ingressar no próximo semestre

letivo.

DATAS IMPORTANTES

F177k1'fl. 02—Feriado Nacional: Finados.
06— Último dia para os Colegiados de Curso comunicaem aos alunos mencionados na "Lista

dos Alunos com 	Possibilidade de 	Desligamento 	ou 	Jubilamento" 	o para 	próximo

F41 n5  6
semestre letivo e encaminharem as devidas orientações acadêmicas.

14— Seminário EDUCAÇÃO ÉTNICO-RACIAL (API).

E n10  01 F12 r13]  14
15— Feriado Nacional: Proclamação da República.
23 - Prazo final para solicitações de alunos ao Programa de Auxílio à Participação em Eventos

1 15 1 	1 	n20 F21
da PROGRAD referente ao mês de dezembro.

1 —  1 LJLJJLJII±JL..J
"MINHA 23 a 30 - Per odo de Solicitação de RENOVAÇÃO DE MATRICULA, no link

UFOP».

rnrn
24 dias letivos

(4S 4T 40 4Q 4S 4S)
DATAS_IMPORTANTES

__________________ 04—Avaliação Presencial das Disciplinas de Reoferta Especial-1° Bloco. mana 07
05— Avaliação Presencial das Disciplinas Regulares - 1° Bloco.

a 19 - Perioco de Seminários.
ii - Avaliação Presencial das Disciplinas de Reoferta Especial - 20  bloco. LiILIIEIIFIFIEI1EI 12— Avaliação Presencial das Disciplinas Regulares - 2° bloco.
15— Prazo final para solicitações de alunos ao Programa de Auxilio à Participação em Eventos 10  F 111

 12 cia PROGRAD referente ao mês dejaneiro/2016.

17 	18 	19-1
21 - Início do Recesso Acadêmico

F201RJEE]P24 n25 	1
n27

17 dias letivos
(2S 3T 30 3Q 3S 3S)

DATAS IMPORTANTES

.i:iiI:Hi.ib•1•I. 04 - Retorno dasÃidades Acadêmicas
16— TÉRMINO 'DAS AULAS E DO PERÍODO LETIVO DE 2015/2 (105 DIAS).
16— Inicio do período de lançamento de notas no Sistema de Controle Académico (SCA).
15— Exame Especial - Reoferta Especial-- 1 1  e 21  blocos. L 	iIIIL1LI1EI 16— Exame Especial - Disciplinas do 1° e 2° blocos.
21 e 22 - Perioco de correções dos Exames Especiais
22— Divulgação da plan lha final de notas e frequência do período letivo. .... [1[1

14 n5
29— Finai do período de lançamento de nota no Sistema de Controle Académico ISCA).

E 1r31 FI 11

P16

-I

-

irnrnrn
12 dias letivos - (2S2T2Q2Q2S2S)

Rua Diogo de Vasconcelos. 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitonia  ufop.bn— Fone: (Oxx31) 3559.1212 — Fax: (Oxx31)3559-1228

=

ia 	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados IUFOP

RESUMO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O 1° SEMESTRE LETI'V'O DE 2015
Cursos de Graduação a Distância

Mês Dia Atividade
-

Dias
S T Q Q 5 5 letivos

Março 16 Inicio das Aulas e do Período Letivo 14 3 3 2 2 2 2
--

03 Feriado: Paixão de Cristo

Abril
04 Recesso Escolar

22 3 3 5 5 3 3
20 Recesso Escolar
21 Feriado: Tiradentes

Maio
01 Feriado: Dia do Trabalho

24 4 4 4 4 4 4
02 Recesso Escolar
04 Feriado: Corpus Christi

Junho
05 e 06 Recesso Escolar

23 5 5 4 3 3 3

Julho 18 Término das Aulas 22 3 3 4 4 4 4
25 Término do Período Letivo

Total 105 18 18 19 19 19 19

RESUMO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O 20  SEMESTRE LETIVO DE 2015
Cursos de Graduação a Distância

Mês Dia Atividade -
Dias

letivos STQQSS 1
Agosto 31 Início das Aulas e do Período Letivo - 1 i o o o o o
Setembro 07 Feriado: Independência do Brasil 25 3 5 5 4 4 4

Outubro 12 Feriado: Dia de Nossa Senhora Aparecida 26 3 4 4 5 5 5

Novembro 02 Feriado: Dia de Finados 24 4 4 4 4 4 4

Dezembro
19 Término das Aulas  17 2 3 3 3 3 3

Janeiro/2015 16 Término do Período Letivo 12 2 2 2 2 2 2

Total  93 15 18  18  18  18  18

PREVISÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O 1 0  SEMESTRE LETIVO DE 2016
Cursos de Graduação a Distância

Mês Dia Atividade
Dias

S T Q Q S S
letivos

Fevereiro 22 Início das Aulas e do Período Letivo 07 2 1 1 1 1 1
25 Feriado Nacional: Paixão de Cristo

Março
24 e 26 Recesso 24 4 5 5 4 3 3
21 Feriado Nacional: Dia de Tiradentes

Abril 22 e 23 Recesso 23 4 4 4 3 4 4
26 Feriado Nacional: Dia de Corpus Christi

Maio
27 e 28 Recesso 23 5 5 4 3 3 3

Junho 26 4 4 5 5 4 4

Julho 01 Término das Aulas e do Período Letivo

Total  104 19 iy 19 1 	16  16  15

Rua Diogo de Vasconcelos. 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Hornepage:www.ufop.br - ernail: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax. (Oxx31)3559-1228